



Mường Tè, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện quy chế làm việc của BCH Đảng bộ huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025 và chương trình công tác năm 2022;

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022, nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

I- VIỆC DUY TRÌ CÁC HỘI NGHỊ

1. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tổ chức 03 hội nghị thường kỳ để thảo luận, cho ý kiến và thông qua các văn bản: Báo cáo kết quả kiểm điểm các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2021. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, 6 tháng, 9 tháng năm 2022; Quy chế làm việc của UBKT Huyện ủy khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025 (*sửa đổi, bổ sung*); Kế hoạch thực hiện Kết luận số 224-KL/TU, ngày 18/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án "Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh"; Báo cáo định hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023; Báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát và THKL Đảng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 25/02/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quy chế làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 (*sửa đổi, bổ sung*); Báo cáo tình hình quản lý và sử dụng ngân sách khối Đảng năm 2021.

2. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tổ chức 02 hội nghị đột xuất để cho ý kiến về thiệu nhân sự quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy, chức danh Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy nhiệm kỳ 2025-2030; các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện; Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2026-2031. Bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý

huyện nhiệm kỳ 2020-2025. Công tác thi hành kỷ luật đảng viên. Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

II- VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI

(số liệu báo cáo đến ngày 30/11/2022)

1. Kinh tế

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp đảm bảo thời vụ⁽¹⁾. Tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm ước đạt 17.983 tấn, đạt 101,88% kế hoạch. Chỉ đạo tăng cường kiểm dịch, kiểm soát, giết mổ gia súc, gia cầm, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tiếp tục quan tâm phát triển chăn nuôi gia súc⁽²⁾. Công tác nuôi trồng thủy sản tiếp tục được quan tâm, duy trì phát triển ổn định với 65,98 ha diện tích; thể tích nuôi cá lồng trên địa bàn huyện là 6.588m³, sản lượng nuôi trồng và khai thác ước đạt 202 tấn.

Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng hiện có, tỷ lệ che phủ rừng cả năm ước đạt 66,24%, đạt 100% kế hoạch. Thực hiện trồng rừng mới được 823,9ha, đạt 149,8% kế hoạch. Chỉ đạo quyết liệt công tác bảo vệ phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng⁽³⁾, chi trả dịch vụ môi trường rừng. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2022 theo kế hoạch⁽⁴⁾. Tiếp tục quan tâm xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP của huyện, lũy tích tổng số sản phẩm của huyện được công nhận OCOP là 8 sản phẩm⁽⁵⁾.

Chỉ đạo tập trung kiểm tra rà soát hiện trạng, kịp thời sửa chữa nâng cấp 7 công trình thủy lợi, bảo đảm phục vụ sản xuất trước mùa mưa lũ. Chỉ đạo

¹- Tổng diện tích lúa cả năm gieo cấy là 2.996 ha, đạt 100,16% kế hoạch, diện tích ước thu hoạch là 2.996 ha, năng suất thu hoạch ước đạt 45,4 tạ/ha, tăng 1,2 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước; tổng diện tích ngô cả năm gieo trồng là 1.422 ha, đạt 102,44% kế hoạch, diện tích thu hoạch là 1.422 ha, năng suất thu hoạch ước đạt 30,8 tạ/ha, tăng 1,13 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước... Ước thực hiện trồng mới 41,5 ha diện tích cây ăn quả các loại, đạt 138,33% kế hoạch.

²- Tổng số đàn gia súc là 39.110 con, tăng 1.308 con so với cùng kỳ năm 2021, tốc độ tăng trưởng đàn gia súc là 6%, vượt chỉ tiêu giao và đạt 100% mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

³- Kết quả tuyên truyền công tác bảo vệ rừng, PCCCR được 107 cuộc, với 9.182 lượt người nghe; ký cam kết bảo vệ rừng đến cộng đồng dân cư được 8.814 lượt cam kết; kiểm tra, tuần tra rừng phát hiện, xử lý 22 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (tăng 3 vụ so với cùng kỳ năm 2021), thu nộp ngân sách 541,087 triệu đồng. Xảy ra 01 đám cháy thảm cỏ với diện tích lan rộng 1,35ha, kịp thời huy động chữa cháy với 70 lượt người tham gia chữa cháy.

⁴ - Ước thực hiện năm 2022: Duy trì 03 xã đạt chuẩn 19 tiêu chí, chiếm tỷ lệ 23,08% (đạt 100% kế hoạch giao); bình quân tiêu chí/xã là 12,4 tiêu chí/xã.

⁵- Gồm: Ót trung đoàn, Thảo quả Thu Lũm, mật ong, chè dây, thịt trâu sấy, Rượu Pusilung, khoai sọ, cá trắm sấy.

huy động nhân lực khắc phục, gia cố, tu sửa kịp thời nhà ở, đảm bảo ổn định sinh hoạt và sản xuất cho Nhân dân⁽⁶⁾. Tiếp tục phối hợp trong triển khai thực hiện các dự án thủy điện vừa và nhỏ được phê duyệt theo quy hoạch của tỉnh.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường giao thông do huyện quản lý; tăng cường quản lý hành lang ATGT trên địa bàn huyện. Tình hình thị trường hàng hóa đa dạng, phong phú, chất lượng đảm bảo, giá thị trường nhìn chung ổn định. Các ngành buôn chính, viễn thông, điện lực cơ bản đảm bảo nhu cầu về thông tin liên lạc, sinh hoạt của người dân và phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện. Đã chỉ đạo chỉ đạo quyết liệt nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên, khoáng sản⁽⁷⁾.

Chỉ đạo tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách và thực hiện chi đúng, chi đủ theo quy định của Nhà nước. Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp thư ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế; tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện 785.687 triệu đồng, đạt 95,7% dự toán HĐND huyện giao, ước thực hiện cả năm đạt 926.387,2 triệu đồng, đạt 110,4% dự toán HĐND huyện giao; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến thời điểm báo cáo là 62.008 triệu đồng, đạt 99,5% dự toán HĐND huyện giao, ước thực hiện cả năm là 66.716,2 triệu đồng. Tổng số chi ngân sách địa phương thực hiện là 586.693 triệu đồng, đạt 71,9% dự toán giao.

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành, đã thực hiện quyết toán được 47/77 hồ sơ dự án, với tổng mức đầu tư là 110.755 triệu đồng, giá trị đề nghị quyết toán là 104.880 triệu đồng, giá trị quyết toán là 104.834 triệu đồng (*chênh lệch 46 triệu đồng*). Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 được giao đến thời điểm là 472.576 triệu đồng (*trong đó đã giao chi tiết là 470.762 triệu đồng*), đã giải ngân là 269.147 triệu đồng, bằng

⁶ - Trong năm 2022, trên địa bàn huyện xảy ra nhiều đợt gió lốc, mưa lớn làm thiệt hại tài sản của Nhân dân, ước thiệt hại khoảng 14,401 tỷ đồng, tăng 155,34% thiệt hại so với cùng kỳ năm trước.

⁷- Đã chỉ đạo thực hiện 9 đợt kiểm tra, giải tỏa khai thác khoáng sản vàng trái phép; 02 đợt kiểm tra khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường. Chỉ đạo thành lập các tổ chốt chặn nhằm kiểm soát, ngăn chặn hoạt động khai thác vàng trái phép. Tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh trong việc kiểm tra, khảo sát thực địa và phá nổ, đánh sập 9 hầm lò khai thác vàng trái phép tại khu vực Nậm Kha Á, khu vực đầu suối Nậm Suồng, xã Vàng San đảm bảo bão an toàn và đã bàn giao các khu vực đã giải tỏa cho chính quyền địa phương quản lý theo quy định.

57,17% kế hoạch vốn đã giao chi tiết; ước thực hiện giải ngân đến 31/12/2022 đạt trên 90%.

2. Văn hóa - xã hội

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022 theo kế hoạch và đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, tỷ lệ thí sinh đỗ tốt nghiệp đạt 98,8%. Chỉ đạo tiếp tục rà soát, đánh giá trường chuẩn đảm bảo theo kế hoạch, trong năm công nhận mới thêm 3 đơn vị trường đạt chuẩn, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia toàn huyện lên 21/39 đơn vị trường, tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia là 53,8%, đạt 100% kế hoạch.

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được duy trì; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo đủ thuốc, vật tư, phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn huyện⁽⁸⁾. Duy trì và nâng cao chất lượng 10 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã, tỷ lệ xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế là 71,43%, đạt 100% so với kế hoạch. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19; công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai thực hiện theo định kỳ.

Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ kịp thời; công tác lao động, giải quyết việc làm, công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm và triển khai thực hiện hiệu quả; kết quả năm 2022 toàn huyện ước có 5.801 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo là 50,91%, mức giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều mới là 6,14%, đạt 101,13% so với kế hoạch. Chỉ đạo duy trì thực hiện có hiệu quả phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, cuộc vận động “Mỗi tổ chức cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” và các hoạt động cứu trợ xã hội, nhân đạo từ thiện, và các hoạt động cứu trợ xã hội, nhân đạo từ thiện, trong năm thực hiện hỗ trợ cho 33.286 lượt người với tổng giá trị là 10.256,385 triệu đồng. Chỉ đạo tổ chức thành công 2 đợt hiến máu tình nguyện, kết quả tiếp nhận 535/400 đơn vị, vượt 135 đơn vị máu.

Chỉ đạo các hoạt động văn hóa, thông tin và truyền thanh - truyền hình bám sát các nhiệm vụ chính trị của huyện; chất lượng chương trình truyền

⁸ - Kết quả: Đã khám chữa bệnh cho 73.688 lượt bệnh nhân; trong đó, số bệnh nhân điều trị nội trú là 5.501 lượt (tăng 4% so với cùng kỳ năm trước)...

thanh - truyền hình ngày càng được nâng lên, phục vụ tốt nhu cầu Nhân dân⁽⁹⁾. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện và đã tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa thể thao các dân tộc huyện Mường Tè năm 2022.

3. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại

Quốc phòng tiếp tục được củng cố và giữ vững, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng quản lý nắm chắc tình hình, chủ động giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở. Tổ chức thành công Lễ ra quân huấn luyện và Lễ bàn giao công dân nhập ngũ năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu, chất lượng. Tổ chức thành công các cuộc diễn tập theo kế hoạch đảm bảo an toàn, hiệu quả⁽¹⁰⁾.

Tình hình an ninh biên giới, an ninh nội địa cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tăng cường phối hợp giữa các lực lượng thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát số lượt người qua lại khu vực biên giới.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình, công tác quản lý dân cư, chủ động phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm và tuyên truyền, vận động, phòng ngừa và phá nhổ cây thuốc phiện⁽¹¹⁾.

Công tác đối ngoại được quan tâm thực hiện, duy trì mối quan hệ đối ngoại với 03 huyện của tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) và huyện Mường Mày (Lào). Tiếp tục tăng cường công tác trao đổi thông tin liên quan, phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 với 3 huyện biên giới Kim Bình, Lục Xuân, Giang Thành - tỉnh Vân Nam - Trung Quốc. Tăng cường công tác quản lý chủ quyền biên giới lãnh thổ, kịp thời phát hiện và trao đổi các vấn đề phát sinh trên biên giới giữa hai bên. Tổ chức thành công cuộc Hội đàm giao ban lần thứ bảy giữa huyện Mường Tè (Việt Nam) và huyện Mường Mày (Lào).

4. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chỉ đạo thực hiện 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch và đã ban hành kết luận thanh tra 4 cuộc, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước với tổng số tiền 181.590.000 đồng, đến thời điểm báo cáo đã thu hồi được 137.067.000

⁹ Đã thực hiện 150 lượt xe tuyên truyền, 396 băng zôn, treo 15.000 cờ các loại; thực hiện 90 điểm/90 buổi chiếu bóng vùng cao, đạt 100% kế hoạch. Tổ chức tốt hoạt động văn hóa quần chúng và thể dục thể thao... Xây dựng và truyền dẫn, phát sóng 48 chương trình truyền hình cơ sở, 256 chương trình truyền thanh địa phương, FM 6.935 giờ.

¹⁰ - Tổ chức thành công Diễn tập chiến đấu xã Nậm Khao, Mù Cả, Vàng San trong khu vực phòng thủ; diễn tập UPLB-TKCN tại thị trấn Mường Tè năm 2022.

¹¹- Kết quả: phạm pháp hình sự xảy ra 26 vụ (*giảm 20 vụ so với cùng kỳ năm trước*); phát hiện, bắt 97 vụ, 131 đối tượng tội phạm về ma túy (*tăng 7 vụ, 20 đối tượng so với cùng kỳ năm trước*); phát hiện, phá nhổ 2.150m² diện tích trồng cây thuốc phiện (*giảm 6% so với cùng kỳ năm trước*)...

đồng. Thực hiện tiếp 22 lượt, với 36 lượt công dân; tiếp nhận, xử lý 59 đơn kiến nghị, phản ánh (*giảm 37,9% so với cùng kỳ năm 2021*), trong đó có 03 đơn từ năm 2021 chuyển sang, kết quả đã giải quyết 57 đơn, 02 đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở xây dựng kế hoạch, lịch tiếp công dân, thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân và xem xét giải quyết, trả lời công dân theo đúng quy định.

5. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, chặt chẽ các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình mới. Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện được kiểm soát tốt và đã về "vùng xanh" kể từ ngày 04/5/2022⁽¹²⁾. Chỉ đạo triển khai tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 đảm bảo theo kế hoạch⁽¹³⁾. Tập trung chỉ đạo rà soát các đối tượng được giảm các loại phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn do chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19⁽¹⁴⁾.

III- VỀ XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; trong đó, tập trung tuyên truyền Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; chuyên đề đạo đức Hồ Chí Minh năm 2022 và các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy⁽¹⁵⁾. Xây dựng kế hoạch và hoàn thiện biên tập cuốn sách “Làm theo lời Bác” tập 1.

¹²- Tính đến thời điểm báo cáo, toàn huyện ghi nhận 9.460 trường hợp mắc mới F0, số trường hợp khỏi bệnh là 9.460 trường hợp; tổng số trường hợp tái nhiễm lần 2 là 16 trường hợp và đã điều trị khỏi bệnh.

¹³- Tính đến thời điểm hiện tại, tỷ lệ số người trên 18 tuổi được tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3, mũi 4) là 97,6%; tỷ lệ tiêm nhắc lại lần 2 (mũi 4) là 100%. Tỷ lệ số trẻ em từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ liều cơ bản (mũi 1, mũi 2) là 94%; tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được tiêm nhắc lại mũi 3 là 89,1%. Tỷ lệ số trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi được tiêm mũi 1 là 100%; tỷ lệ số trẻ trong độ tuổi được tiêm mũi 2 là 82,8%.

¹⁴- Kết quả: Thực hiện chính sách miễn giảm thuế thu nhập cá nhân, thuế giá trị gia tăng theo Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ cho 137 hộ kinh doanh cá thể với số tiền 1.253 triệu đồng; Thực hiện chính sách miễn giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị định số: 15/2022/NĐ-CP, ngày 28/01/2022 của Chính phủ cho 12 hộ kinh doanh và 9 doanh nghiệp, tổng số tiền thuế giá trị gia tăng được giảm là 142 triệu đồng; thực hiện gia hạn thời gian nộp thuế giá trị gia tăng theo Nghị định số: 34/2022/NĐ-CP, ngày 28/5/2022 của Chính phủ cho 6 doanh nghiệp, với số tiền là 3.153 triệu đồng; gia hạn tiền thuê đất cho 02 doanh nghiệp với số tiền là 51 triệu đồng.

¹⁵- Tính đến ngày 30/11/2022 đã phối hợp tổ chức và chỉ đạo tổ chức 1.400 hội nghị quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng các cấp với 29.131 lượt cán bộ, đảng viên công chức, viên chức chưa là đảng viên tham gia học tập (trong đó, *đảng viên tham gia học tập là 25.110/26.611 lượt, đạt 94%; cán bộ công chức, viên chức chưa phải là đảng viên tham gia học tập là 4.0216/4.296 lượt, đạt 94%*).

Chỉ đạo tiến hành 01 cuộc kiểm tra, nắm tình việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025 tại 13/14 đảng bộ xã, thị trấn.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 35 huyện tiến hành các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội.

1.2. Công tác tổ chức cán bộ

Chỉ đạo chuẩn bị nhân sự Đại hội Hội Cựu Chiến binh huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện và các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2022-2027; Đại hội Hội chữ thập đỏ huyện nhiệm kỳ 2022-2027. Bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ 2020-2025; xây dựng quy hoạch Ban chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy, các chức danh lãnh đạo chủ chốt huyện nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Cho chủ trương điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo các quy trình, quy định và chỉ đạo hoàn thành Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022-2025⁽¹⁶⁾.

Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, đã ban hành quyết định cử 05 đồng chí cán bộ, đảng viên học Trung cấp LLCT năm 2022 tại trường Chính trị tỉnh; quyết định cử 50 cán bộ, đảng viên đi học lớp Trung cấp Lý luận chính trị tại huyện năm 2022; cử 170 đồng chí đi bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (đối tượng 4) năm 2022. Đã mở 19/19 lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch với 1.216 học viên.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phát triển, quản lý đảng viên⁽¹⁷⁾. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, rà soát, thẩm định hồ sơ, tiêu chuẩn chính trị cán bộ giới thiệu ứng cử, quy hoạch, bổ nhiệm một số chức danh lãnh đạo, quản lý; thẩm định hồ sơ kết nạp đảng viên.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo đúng chương trình của năm 2022. Kết quả, Ban

¹⁶- Bổ nhiệm lại 03 đồng chí; bổ nhiệm mới 02 đồng chí; điều động, bổ nhiệm 01 đồng chí; thông báo miễn nhiệm thành viên UBND huyện 01 đồng chí (Trưởng Công an huyện chuyển công tác). Điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại giáo viên các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện đối với 39 đồng chí...

¹⁷ - Quyết định kết nạp kết nạp đảng viên 165 đồng chí; chuyển đảng chính thức 185 đồng chí; tặng Huy hiệu đảng cho đảng viên có đủ điều kiện tiêu chuẩn 53 đồng chí; quyết định xóa tên khỏi danh sách 07 đảng viên; quyết định cho ra khỏi đảng 04 đảng viên.

Thường vụ Huyện ủy thực hiện kiểm tra 3 cuộc đối với 3 tổ chức đảng, 3 đảng viên (*3 Huyện ủy viên*) là người đứng đầu cấp ủy; đã thực hiện 01 cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 đảng viên (*Huyện ủy viên*); Ban Thường vụ Huyện ủy đã giám sát 03 cuộc đối với 03 tổ chức đảng, 3 đảng viên (*01 Huyện ủy viên, 02 Đảng ủy viên*).

Chỉ đạo UBKT Huyện ủy và Đảng ủy, UBKT cơ sở, các chi bộ tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng theo kế hoạch. Chỉ đạo thực hiện 4 cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 4 đảng viên và đã xem xét, xử lý theo đúng các quy định. Chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đối với tổ chức đảng, đảng viên⁽¹⁸⁾. Đã chỉ đạo và xem xét xử lý kỷ luật 33 đảng viên⁽¹⁹⁾. Chỉ đạo UBKT Huyện ủy xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 đối với 03 đảng viên.

1.4. Công tác Dân vận

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2022, chỉ đạo đăng ký xây dựng các mô hình thi đua “Dân vận khéo”⁽²⁰⁾ và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động BCĐ công tác tôn giáo, BCĐ quy chế dân chủ huyện; tập huấn quy chế dân chủ cho các xã, thị trấn. Chỉ đạo thường xuyên nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo; tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch Covid-19. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp chính quyền nâng cao chất lượng thực hiện công tác dân vận chính quyền. Công tác tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; cơ bản các kiến nghị, phản ánh của công dân được giải quyết kịp thời ngay từ cơ sở.

1.5. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, cải cách tư pháp

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính của cấp huyện⁽²¹⁾. Đã chỉ đạo các cơ quan nội chính phối hợp đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng ngừa,

¹⁸⁻ BTV Huyện ủy tiếp nhận 09 đơn khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh; kết quả, đã chỉ đạo, chuyển giải quyết xong 08 đơn, 01 đơn đang trong thời gian giải quyết.

¹⁹⁻ BCH Đảng bộ huyện thi hành kỷ luật 01 đảng viên (*Huyện ủy viên, hình thức: khiển trách*). BTV Huyện ủy thi hành kỷ luật 03 đảng viên (*khiển trách: 01, khai trừ ra khỏi Đảng: 02*). UBKT Huyện ủy thi hành kỷ luật 17 đảng viên (*khiển trách: 5, cảnh cáo: 2, khai trừ ra khỏi Đảng: 10*). Đảng ủy cơ sở kỷ luật 02 đảng viên (*khiển trách: 2*), UBKT Đảng ủy kỷ luật 02 đảng viên (*cảnh cáo: 2*). Chi bộ cơ sở kỷ luật 08 đảng viên (*khiển trách: 8*).

²⁰⁻ Mô hình "Dân vận khéo" trên các lĩnh vực: Tổng số mô hình đăng ký năm 2022 có: 319 mô hình, trong đó đăng ký cấp cơ sở 305 mô hình, đăng ký cấp huyện 14 mô hình (*Mô hình tập thể gồm có 169 mô hình, mô hình cá nhân gồm 150 mô hình*).

²¹⁻ Chỉ thị 01-CT/HU, ngày 20/12/2021 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với nhiệm vụ QS,QP năm 2022; Chỉ thị số 02-CT/HU, ngày 10/01/2022 của BTV Huyện ủy về nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH và xây dựng lực lượng Công an huyện năm 2022; Chỉ thị 03-CT/HU, ngày 10/03/2022 của BTV Huyện ủy về tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2022....

ngăn chặn các loại tội phạm. Đồng thời, thực hiện hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử thi hành án góp phần giáo dục, răn đe tội phạm và nêu cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác quản lý kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị theo quy định. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn thực hiện tốt quy chế dân chủ, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kê khai, minh bạch thu nhập cá nhân theo định kỳ. Qua đó, các vi phạm liên quan đến tham nhũng không xảy ra.

Công tác cải cách tư pháp luôn được quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo; việc tuyên truyền nhiệm vụ cải cách tư pháp đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân được thực hiện với nhiều hình thức⁽²²⁾. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án được thực hiện theo đúng luật định, không để xảy ra oan, sai.

2. Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện

2.1. HĐND huyện

Chỉ đạo tổ chức tiếp xúc cử tri sau các kỳ họp HĐND tỉnh, huyện và kịp thời tổng hợp các ý kiến, kiến nghị sau cuộc tiếp xúc cử tri để gửi các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết. Chỉ đạo tổ chức thành công các kỳ họp HĐND huyện và các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện theo kế hoạch⁽²³⁾.

2.2. UBND huyện

Chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường bám nắm cơ sở, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn cho cơ sở; giải quyết các kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính, ban hành kế hoạch công tác cải cách hành chính. Tổ chức bàn giao bản Pa Tết, xã Tà Tổng về xã Huổi Léch, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên quản lý.

3. Hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

²²- Chỉ đạo Hội đồng PBGDPL huyện phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật được 255 buổi, với 24.442 lượt người tham gia; thực hiện in và cấp, phát 32.000 tờ rơi, tờ gấp pháp luật. Nội dung tuyên truyền: Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Phòng chống ma túy, Luật Phòng chống tham nhũng; Luật hôn nhân và gia đình, nghĩa vụ quân sự; công tác đảm bảo an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm; các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; phòng chống ma túy, tệ nạn ma túy; giao thông đường bộ...

²³- HĐND huyện hoàn thành 01 cuộc giám sát chuyên đề về việc thực hiện quản lý, quy hoạch sử dụng đất ở, đất cho thuê, đất chuyển đổi mục đích sử dụng trên địa bàn huyện từ năm 2020 - 2022. 06 cuộc giám sát, 02 cuộc khảo sát của các Ban HĐND huyện.

3.1. *Mặt trận Tổ quốc*

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Quỹ vì người nghèo”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Đã giải ngân, nghiệm thu 15 nhà đại đoàn kết tại xã Cạn Hồ, Bum Tở, Pa Ủ, Tá Bạ, Pa Vệ Sủ và thị trấn Mường Tè với số tiền hỗ trợ 50 triệu đồng/nhà. Tổ chức kêu gọi ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch Covid -19 và đã tiếp nhận được 360 triệu đồng. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri sau các kỳ họp HĐND tỉnh, huyện⁽²⁴⁾. Công tác giám sát và phản biện xã hội được quan tâm triển khai thực hiện.

3.2. *Huyện đoàn*

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, tổ chức các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, bảo vệ môi trường. Phối hợp giúp thanh niên vay vốn học nghề và giải quyết việc làm xây dựng dự án phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo. Vận động xã hội hóa xây dựng 3 công trình thanh niên "Hệ thống đèn năng lượng mặt trời" tại các xã Tá Bạ, Bum Nưa, Thu Lũm để chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội đoàn các xã, thị trấn và Đại hội Đoàn TNCSHCM huyện, nhiệm kỳ 2022-2027.

3.3. *Hội liên hiệp phụ nữ*

Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ thực hiện phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; đã tổ chức được 381 buổi dọn dẹp vệ sinh với gần 20.000 lượt hội viên, phụ nữ tham gia; tiếp tục xây dựng và duy trì mô hình con đường hoa, mô hình xử lý rác thải... Đã tổ chức nghiệm thu và bàn giao 05 mái ấm tình thương cho 05 hội viên được hỗ trợ tại các xã: Vàng San, Bum Tở, Pa Ủ, Thu Lũm và Pa Vệ Sủ. Phối hợp vận động tân binh lên đường nhập ngũ và trao 115 suất quà với trị giá 11.500.000 đồng. Chỉ đạo các cơ sở đẩy mạnh phong trào thi đua lao động, sản xuất phát triển kinh tế gia đình, giảm nghèo.

3.4. *Hội nông dân*

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tăng cường việc chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; sản xuất đảm bảo thời vụ. Các phong trào thi đua được triển khai tích cực thu hút đông đảo cán bộ, hội viên nông dân tham gia như phong trào "Nông dân thi đua SXKD giỏi, đoàn kết

²⁴- Phối hợp tổ chức cho đại biểu Quốc hội khoá XV tiếp xúc cử tri tại 02 điểm, với tổng số 130 cử tri tham dự, có 8 ý kiến, kiến nghị; đại biểu HĐND tỉnh 24 điểm với tổng số 1.793 cử tri tham dự, có 50 ý kiến, kiến nghị; đại biểu HĐND huyện 48 điểm với tổng số 2.674 cử tri tham dự, có 184 ý kiến, kiến nghị. Đã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo quy định.

giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững"⁽²⁵⁾ và phong trào "Nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới". Các hoạt động dịch vụ tư vấn, tập huấn, hỗ trợ nông dân về vốn được triển khai tích cực; hướng dẫn hội viên, nông dân về vay vốn ủy thác của Ngân hàng CSXH và Ngân hàng NN&PTNT để đầu tư phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, sản xuất kinh doanh, giảm nghèo.

3.5. Hội CCB

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện hiệu quả các phong trào của địa phương, của Hội, như: "Cựu chiến binh gương mẫu", "Cựu chiến binh tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc", "Cựu chiến binh giúp nhau làm kinh tế", "CCB xây dựng nông thôn mới" gắn với tuyên truyền phòng chống dịch covid-19. Tuyên truyền, vận động hội viên tích cực khai thác các nguồn vốn ưu đãi để phát triển kinh tế, mở rộng và phát triển gia trại chăn nuôi trồng trọt; đến nay đã có 68 mô hình gia trại, 2 mô hình trang trại và 26 hộ sản xuất kinh doanh. Chỉ đạo hoàn thành Đại hội Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn, khối 487 và Đại hội Hội Cựu chiến binh huyện nhiệm kỳ 2022-2027.

3.6. Liên đoàn lao động

Phối hợp với các cơ quan liên quan để làm tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân, viên chức lao động⁽²⁶⁾. Phát động và tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các phong trào thi đua "Lao động giỏi, lao động sáng tạo"; "Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động"; "Giỏi việc nước - Đảm việc nhà" trong nữ CNVCLĐ. Đầu mạnh cuộc vận động xây dựng người cán bộ "Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu" và phong trào thi đua "Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống các biểu hiện tiêu cực, phòng chống tệ nạn xã hội"... Hướng ứng Chương trình "01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19" do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.

IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2022, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị và đã đạt được những kết quả quan trọng. Chỉ đạo sản xuất đảm bảo thời vụ, thực hiện tốt chính sách hỗ trợ

²⁵- Năm 2022 huyện có 460 hộ đạt danh hiệu hộ sản xuất kinh doanh giỏi, trong đó cấp cơ sở với 343 hộ, cấp huyện 81 hộ, cấp tỉnh 32 hộ, cấp Trung ương 4 hộ. (điển hình là xã Mường Tè, Bum Nura, Thị trấn....).

²⁶- Tổ chức “Tết sum vầy” trao 90 suất quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 70.000.000 đồng. Phối hợp với các cơ quan liên quan để làm tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân, viên chức lao động nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm dần 2022. Nhân tháng công nhân năm 2022 LĐLĐ huyện đã hỗ trợ cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn với 15 suất quà với số tiền 7.500.000 đồng.

sản xuất cho Nhân dân; tập trung triển khai công tác trồng rừng mới đảm bảo theo kế hoạch; công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; phòng, chống cháy rừng được triển khai thực hiện tốt. Công tác quản lý, theo dõi thu - chi ngân sách đảm bảo dự toán giao. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác tài nguyên - khoáng sản, trật tự xây dựng đô thị, quản lý hành lang ATGT.

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, qua đó tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đã được kiểm soát. Chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022, triển khai kế hoạch năm học 2022-2023, Công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm chỉ đạo. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng, hỗ trợ hộ nghèo, hộ có gia đình khó khăn, các chính sách đối với người có công đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, chủ quyền biên giới Quốc gia được giữ vững.

Công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện được quan tâm thực hiện; công tác tổ chức, cán bộ, kiểm tra, giám sát, công tác dân vận của Đảng đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra.

Tình hình an ninh trật tự ở một số xã, thị trấn còn tiềm ẩn phức tạp; hoạt động tội phạm ma túy tăng.

Công tác tuyên truyền, quán triệt và xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, các văn bản của Tỉnh ủy, Huyện ủy ở một số chi, đảng bộ chưa kịp thời, chưa phù hợp tình hình thực tế địa phương.

Công tác phát triển đảng viên còn chậm, không đạt mục tiêu đề ra; việc duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ có lúc, có nơi còn hạn chế.

Một số cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo chưa thật sự quyết liệt đối với công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát chậm, lựa chọn nội dung chưa phù hợp, xác định nhiệm vụ chưa đầy đủ.

3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

a) Nguyên nhân khách quan

Địa bàn huyện rộng, giao thông đi lại khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân ở một số lĩnh vực chưa

được kịp thời; nhận thức của một bộ phận Nhân dân về pháp luật còn hạn chế; đời sống của Nhân dân còn nhiều khó khăn...

b) Nguyên nhân chủ quan

Công tác theo dõi, nắm tình hình của một số chính quyền cơ sở đôi khi còn thiếu chủ động, chưa quyết liệt, công tác phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện chưa chặt chẽ; ý thức chấp hành các quy định của Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Lâm nghiệp chưa cao.

Một số chi, đảng bộ chưa thực sự quan tâm thường xuyên, đúng mức đến việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; công tác phát triển đảng viên, nguồn đề kết nạp đảng viên còn ít.

Một số cấp ủy, nhất là người đứng đầu cấp ủy chưa thực sự quan tâm đến việc tuyên truyền, quán triệt và xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, các văn bản của Tỉnh ủy, Huyện ủy. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm của một số cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế.

Phần thứ hai MỘT SỐ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2023

I- MỤC TIÊU CHUNG

Tập trung huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế, trong đó tập trung đẩy mạnh phát triển các sản phẩm nông - lâm nghiệp có giá trị kinh tế cao, ổn định phát triển các điểm sáp xếp dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới; quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, nâng cao độ che phủ rừng; phòng, chống thiên tai, phòng chống cháy rừng; tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Tiếp tục quan tâm chất lượng giáo dục, đào tạo, y tế và đảm bảo tốt an sinh xã hội. Thực hiện tốt tiết kiệm chi, phòng chống tham nhũng, lãng phí; đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội; quản lý, kiểm soát tốt các hoạt động tội phạm, hoạt động tuyên truyền lập “Nhà nước Mông”, đạo lạ trái phép; duy trì, phát triển và nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại.

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, quán triết, học tập và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận, đề án của Trung ương, tỉnh, huyện. Củng cố, kiện toàn cán bộ, lãnh đạo quản lý các cơ quan, các xã, thị trấn, phát triển đảng viên. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, công tác dân vận. Phát huy vai trò, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các đoàn thể.

II- CHỈ TIÊU CHỦ YẾU (*có biểu số 2 kèm theo*)

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn toàn huyện. Triển khai thực hiện có hiệu quả, kịp thời tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch.

2. Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; tập trung phát triển sản phẩm chủ lực, nâng cao giá trị nông sản; nâng cao giá trị và sức cạnh tranh của các sản phẩm OCOP trên thị trường; thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất bảo đảm quy định. Tiếp tục tăng đàn gia súc, đảm bảo an toàn dịch bệnh. Bảo vệ diện tích rừng hiện có, hoàn thành triển khai trồng rừng mới theo kế hoạch. Chỉ đạo tập trung nguồn lực xây dựng NTM, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn. Tăng cường kiểm tra, quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản, xử lý nghiêm các vụ vi phạm.

Khuyến khích, hỗ trợ các hợp tác xã thành lập mới hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp trên địa bàn các xã; nhân rộng các mô hình sản xuất đang triển khai có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới và giải quyết việc làm cho Nhân dân.

3. Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch năm học 2022 - 2023, đảm bảo tỷ lệ huy động học sinh ra lớp ở các cấp học, nâng cao chất lượng dạy và học. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; nâng cao chất lượng phòng, chống các loại dịch bệnh, các chương trình y tế Quốc gia; tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm. Đẩy mạnh phong trào “toute dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa phong phú và đa dạng của các dân tộc; bài trừ các hủ tục lạc hậu.

4. Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm. Tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng thời gian, trình tự đối với đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, làm tốt công tác tiếp công dân, công tác hòa giải cơ sở.

5. Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức các cuộc diễn tập theo kế hoạch. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tập trung nắm tình hình và giải quyết các hoạt động tuyên truyền đạo trái pháp luật, đạo lạ trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát đường biên, mốc giới, giữ vững an ninh biên giới; thực hiện tốt các văn kiện pháp lý về biên giới; tiếp tục tăng cường trao đổi thông tin, kịp thời giải quyết, xử lý các sự kiện phát sinh trên tuyến biên giới Việt Nam - Trung Quốc. Duy trì và phát triển mối quan hệ hợp tác, kết nghĩa với huyện Mường Mày, tỉnh Phong Sa Lỳ, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào. Thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại Nhân dân và đối ngoại đảng, chính quyền đảm bảo kế hoạch.

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng các kế hoạch, chương trình thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các kết luận, đề án, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy và Huyện ủy. Hàng tháng duy trì và tổ chức nghiêm túc, hiệu quả hội nghị báo cáo viên cấp huyện theo quy định. Chủ động nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

7. Tiếp tục quan tâm công tác quản lý đảng viên, tạo nguồn và kết nạp đảng viên. Chỉ đạo tiếp tục củng cố sắp xếp kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý từ huyện đến cơ sở. Chỉ đạo nắm chắc tình hình về công tác bảo vệ chính trị nội bộ, thẩm định tiêu chuẩn chính trị phục vụ cho công tác cán bộ, thẩm định hồ sơ quần chúng ưu tú giới thiệu kết nạp đảng viên. Chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện 2020-2025.

8. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch năm 2023. Quan tâm chỉ đạo kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; xem xét, xử lý kỷ luật kịp thời những tổ chức đảng, đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng, các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cấp ủy, UBKT cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát và triển khai thực đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng.

9. Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình công tác dân vận năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; tăng cường công tác dân vận chính quyền, hoạt động của các ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ từ huyện đến các cơ sở. Năm chắc tình hình tư tưởng Nhân dân các xã có đồng bào bị ảnh hưởng tôn giáo. Chỉ đạo MTTQ huyện và các đoàn thể huyện đổi mới nội dung và hình thức hoạt động, hướng về cơ sở.

10. Tiếp tục chỉ đạo HĐND huyện thường xuyên phối hợp tăng cường thực hiện nhiệm vụ giám sát theo kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt các kỳ họp theo đúng luật định. Lãnh đạo, chỉ đạo UBND huyện tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý chính quyền từ huyện đến các cơ sở; tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- VP Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các ban XĐĐ, VPHU,
- Lưu: VTHU, Hồ sơ HN.

**T/M HUYỆN ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Đức Hiển

BIỂU SÓ 1
Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu năm 2022
(Kèm theo Báo cáo số - BC/HU, ngày /12/2022 của BCH Đảng bộ huyện)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH năm 2022	Thực hiện năm 2022	So sánh (%)
1	2	3	4	5	6
1	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	25,8	25,8	100,0
2	Thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	62,25	62,3	100,1
3	Các chỉ tiêu nông nghiệp, nông thôn mới				
3.1	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	17.651	17.983	101,9
3.2	Tốc độ tăng trưởng đàn gia súc	%	3,5	6,0	171,4
3.3	Trồng rừng mới	Ha	550	823,9	149,8
3.4	Tỷ lệ độ che phủ rừng	%	66,24	66,24	100,0
3.5	Số xã đạt chuẩn NTM	Xã	03 (lũy kế 03)	03 (lũy kế 02)	100,0
3.6	Tiêu chí NTM bình quân	Tiêu chí/ xã	15,50	12,4	80,0
4	Hệ tầng xây dựng, giao thông, cấp điện, cấp nước				
4.1	Tỷ lệ bản có đường ô tô, xe máy đi lại thuận lợi	%	100	99,09	99,1
4.2	Tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới Quốc gia	%	96	89,0	92,7
4.3	Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng nước sạch	%	98,5	98,5	100,0
4.4	Tỷ lệ dân số nông thôn được cấp nước vệ sinh	%	98	98	100,0
5	Y tế, dân số				
5.1	Mức giảm tỷ lệ sinh bình quân	%	0,5	0,5	100,0
5.2	Số bác sĩ/ vạn dân	Bác sĩ	9	10	111,1
5.3	Tỷ lệ tăng DS tự nhiên	%	16,1	14,5	90,1
5.4	Số xã, Thị trấn đặt chuẩn Quốc gia về y tế	Xã, thị trấn	10	10,0	100,0
5.5	Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử	%	40	40,0	100,0
6	Giảm nghèo, giải quyết việc làm				
6.1	Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn nghèo đa chiều	%	5,01	6,1	121,8
6.2	Tỷ lệ số lao động qua đào tạo	%	56,8	56,8	100,0
6.3	Đào tạo nghề trong năm	Người	1000	1000	100,0

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH năm 2022	Thực hiện năm 2022	So sánh (%)
6.4	Số người có việc làm mới trong năm	Người	670	780	116,4
7	Văn hóa				
7.1	Tỷ lệ bản, khu phố có nhà VH, nhà sinh hoạt cộng đồng.	%	>85	86,4	100,0
7.2	Tỷ lệ bản, khu phố đạt chuẩn văn hóa	%	>78	79,1	100,0
7.3	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa	%	95,93	95,93	100,0
7.4	Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa	%	79,5	79,5	100,0
8	Giáo dục				
8.1	Tỷ lệ trường chuẩn Quốc giá các cấp học	%	53,8	53,8	100,0
	Trong đó: + Mầm non	%	64,28	64,3	100,0
	+ Tiểu học	%	71,43	71,43	100,0
	+ THCS	%	40,0	40,0	100,0
8.2	Tỷ lệ xã, phường thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2 trở lên và đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 trở lên	%	100,0	100,0	100,0
9	Môi trường				
9.1	Tỷ lệ hất thải rắn sinh hoạt đô thị phát sinh được thu gom.	%	100,0	100,0	100,0
9.2	Tỷ lệ xã được thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.	%	80,0	84,6	105,8
10	Quân sự - Quốc phòng				
10.1	Tuyên quân	Người	110	110	100,0
10.2	Hoàn thành kế hoạch huấn luyện, các cuộc diễn tập	%	100,0	100,0	100,0
11	Công tác xây dựng đảng				
11.1	Số TCCSĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ	%	80,0	88,2	110%
11.2	Số TCCSĐ hoàn thành SXNV	%	15-20	17,6	
11.3	Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	90	93,5	104%
11.4	Kết nạp mới đảng viên	Người	200	165	82,5

BIỂU SỐ 2

Các chỉ tiêu chủ yếu trong năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số - BC/HU, ngày /12/2022 của BCH Đảng bộ huyện)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2023
1	2	3	
1	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	27,6
2	Thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	65
3	Các chỉ tiêu nông nghiệp, nông thôn mới		
3.1	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	17.680
3.2	Tốc độ tăng trưởng đàn gia súc	%	3,9
3.3	Tỷ lệ độ che phủ rừng	%	66,5
3.4	Trồng rừng mới.	ha	500
3.5	Duy trì, nâng cao xã đạt chuẩn NTM	Xã	3
3.6	Tiêu chí NTM bình quân	Tiêu chí/ xã	
4	Hệ tầng xây dựng, giao thông, cấp điện, cấp nước		
4.1	Tỷ lệ bản có đường xe máy đi lại thuận lợi	%	100,0
4.2	Tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới Quốc gia	%	92,0
4.3	Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng nước sạch	%	98,5
4.4	Tỷ lệ dân số nông thôn được cấp nước vệ sinh	%	98,0
4.5	Tỷ lệ Trường học, trạm y tế xây dựng kiên cố.	%	100,0
5	Y tế, dân số		
5.1	Mức giảm tỷ lệ sinh bình quân	%	0,5
5.2	Số bác sĩ/ vạn dân	Bác sĩ	11
5.3	Tỷ lệ tăng DS tự nhiên	%	15
5.4	Duy trì số xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế	Xã, thị trấn	11
5.6	Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử.	%	50,0
6	Giảm nghèo, giải quyết việc làm		
6.1	Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn nghèo đa chiều	%	5,8
6.2	Tỷ lệ số lao động qua đào tạo	%	59,9
6.3	Đào tạo nghề trong năm	Người	1000
6.4	Số người có việc làm mới trong năm	Người	670

7	Văn hóa			
7.1	Tỷ lệ bản, khu phố có nhà VH, nhà sinh hoạt cộng đồng.	%	94,5	
7.2	Tỷ lệ bản, khu phố đạt chuẩn văn hóa	%	80,9	
7.3	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn VH	%	96,0	
7.4	Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa	%	80,4	
8	Giáo dục			
8.1	Tỷ lệ trường chuẩn Quốc giá các cấp học	%	56,4	
	Trong đó: + Mầm non	%	64,3	
	+ Tiểu học	%	71,4	
	+ THCS	%	46,7	
8.2	Tỷ lệ xã, phường thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 trở lên và đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 trở lên	%	100,0	
8.3	Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường:			
	Trong đó: + Mẫu giáo.	%	98,4	
	+ Tiểu học.	%	99,8	
	+ Trung học cơ sở.	%	96,8	
	+ Trung học phổ thông	%	59,3	
9	Môi trường			
9.1	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị phát sinh được thu gom.	%	100,0	
9.2	Tỷ lệ xã được thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.	%	84,6	
10	Quân sự - Quốc phòng			
10.1	Tuyên quân	Người	100	
10.2	Hoàn thành KH huấn luyện, các cuộc diễn tập	%	100,0	
11	Công tác xây dựng đảng			
11.1	Số TCCSD hoàn thành tốt nhiệm vụ	%	80,0	
11.2	Số TCCSD hoàn thành SXNV	%	15-20	
11.3	Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ	%	90,0	
11.4	Kết nạp mới đảng viên	Đảng viên	200	